1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 25 сентября 2024 года

№ 678-VII ДГ

О внесении изменений

в решение Думы города

от 26.02.2016 № 839-V ДГ

«О создании при Думе города

комиссии по противодействию

коррупции»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», руководствуясь Указом Президента

Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению

требований к служебному поведению федеральных государственных

служащих и урегулированию конфликта интересов», подпунктом 5018

пункта 2 статьи 31 Устава муниципального образования городской округ

Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в целях

совершенствования муниципальных правовых актов Дума города РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы города от 26.02.2016 № 839-V ДГ

«О создании при Думе города комиссии по противодействию коррупции»

(в редакции от 26.07.2024 № 647-VII ДГ) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 2 приложения 1 к решению дополнить

пунктом 7 следующего содержания:

«7) представитель управления профилактики коррупционных и иных

правонарушений Департамента государственной гражданской службы,

кадровой политики и профилактики коррупции Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры с правом совещательного голоса»;

2) часть 3 статьи 2 приложения 1 к решению дополнить абзацем вторым

следующего содержания:

«Лицо, указанное в пункте 7 части 2 настоящей статьи, включается

в состав комиссии по противодействию коррупции по согласованию

с Департаментом государственной гражданской службы, кадровой политики

и профилактики коррупции Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

на основании запроса Председателя Думы города. Согласование

2

осуществляется в 10-дневный срок со дня получения запроса.»;

3)  часть 1 статьи 3 приложения 1 к решению дополнить пунктом

5 следующего содержания:

«5)  уведомление лица, замещающего муниципальную должность,

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, о возникновении

не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании

конфликта интересов (далее – уведомление)»;

4)  статью 3 приложения 1 к решению дополнить частью 2.1 следующего

содержания:

«2.1. Уведомления, указанные в пунктах 2 и 5 части 1 настоящей статьи,

рассматриваются структурным подразделением аппарата Думы города,

уполномоченным на ведение кадровой работы (далее – структурное

подразделение), которое осуществляет подготовку мотивированных

заключений по результатам рассмотрения уведомлений.

В ходе предварительного рассмотрения уведомления специалисты

структурного подразделения имеют право получать от лица, замещающего

муниципальную должность и представившего уведомление, пояснения

по изложенным в уведомлении обстоятельствам, а также обеспечивать

направление в установленном порядке запросов в федеральные органы

государственной власти, органы государственной власти субъектов

Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного

самоуправления и заинтересованные организации.

Уведомление, мотивированное заключение и другие материалы,

полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, в течение

семи рабочих дней со дня поступления уведомления представляются

председателю комиссии по противодействию коррупции.

В случае направления запросов, указанных в абзаце втором части 2.1

настоящей статьи, уведомление, мотивированное заключение и другие

материалы представляются председателю комиссии по противодействию

коррупции в течение 45 дней со дня поступления уведомления. Указанный

срок может быть продлён, но не более чем на 30 дней.»;

5)  пункт 1 части 3 статьи 3 приложения 1 к решению изложить

в следующей редакции:

«1)  в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии

по противодействию коррупции. При этом дата заседания комиссии

по противодействию коррупции не может быть назначена позднее 20 дней

со дня поступления указанной информации.

В случае поступления информации по основаниям, указанным в пунктах

2 и 5 части 1 настоящей статьи, исчисление сроков назначения даты заседания

комиссии осуществляется с учётом сроков, указанных в части 2.1 настоящей

статьи;»;

6) в части 14 статьи 3 приложения 1 к решению слова «в пункте 1

части 1» заменить словами «в пунктах 1, 2 и 5 части 1»;

3

7)  статью 3 приложения 1 к решению дополнить частью 15.3

следующего содержания:

«15.3. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в пункте 5 части 1

настоящей статьи, комиссия по противодействию коррупции принимает одно

из следующих решений:

а)  признать наличие причинно-следственной связи между

возникновением не зависящих от лица, замещающего муниципальную

должность, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,

обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б)  признать отсутствие причинно-следственной связи между

возникновением не зависящих от лица, замещающего муниципальную

должность, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,

обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному

поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

8) часть 1 приложения 2 к проекту решения дополнить

пунктом 9 следующего содержания:

«9)  по согласованию – представитель управления профилактики

коррупционных и иных правонарушений Департамента государственной

гражданской службы, кадровой политики и профилактики коррупции

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

2. Опубликовать (разместить) настоящее решение в сетевом издании

«Официальные документы города Сургута»: DOCSURGUT.RU.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

И.о. Председателя Думы города

_______________ А.И. Олейников

«30» сентября 2024 г.

Глава города

_______________ М.Н. Слепов

«03» октября 2024 г.